qual teria resultado em incapacidades para as ocupações habituais por mais de trinta dias com fratura no
quadril, fratura múltiplas de coluna lombar e pelve, fratura na tíbia e fíbula distais na perna esquerda. Afirma
que recebeu administrativamente, da seguradora, parte do valor da indenização garantida pelo seguro DPVAT
no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), pelo que requer
condenação ao pagamento da diferença que torne o valor total da indenização igual a R$ 13.500,00, máximo
estabelecido em lei, em razão da perda funcional completa de membros inferiores.

A parte requerida arguiu preliminarmente a incompetência absoluta do JECC, em razão da
necessidade de perícia médica; que a parte requerente não comprovou a veracidade do acidente; que o
requerente não comprovou a invalidez permanente; que realizou o pagamento no valor de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e três e setenta e cinco centavos); que o pleito autora deve ser julgado improcedente.

II.                I. DA INCOMPETÊNCIA

Alega a parte requerida alegou a necessidade de realização da perícia médica. Compulsando os
autos, verifica-se a existência de laudo pericial realizado pelo Instituto de Medicina Legal.